
 

1 
 

DECRETO n. 438  del 28.11.2022 

 
OGGETTO: “REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO PONENTE DEL 

PORTO DI PORTO TORRES CUP B21J20000030001; CIG ZDD38C44F1”:– AFFIDAMENTO INCARICO 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DLELA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- il DPR 207/2010 nelle parti vigenti; 

- la Legge 120/2020 e smi; 

- D. M. Infrastrutture e Trasporti n. 49/2018; 

VISTA - la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con 

la nota VPTM R.U. 4031 del 09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto del Presidente n. 246 del 03.07.2020 è stato affidato l’incarico 

professionale parziale per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 

e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione allo studio 

professionale Domus srl con sede nella via Carlo Felice n.33 – 07100 Sassari P. 

IVA 02073510907 per un importo pari a € 37.026,7, oltre oneri di legge; 

- con il sopra richiamato decreto è stato stabilito di affidare l’incarico di 

Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza al dipendente ing. Marco 

Mura; 

ATTESO - che la procedura di gara per l’affidamento dei lavori si è conclusa con 

l’emanazione del Decreto del Presidente n. 418 del 17.11.2022;  

- che, nelle more dell’approvazione del progetto esecutivo e di indizione gara, 

l’ing. Marco Mura ha assunto diversi e impegnativi incarichi e pertanto 

all’attualità è impossibilitato a ricoprire l’incarico di Direttore dei lavori e 

Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva; 

- che, per quanto sopra esposto, è necessario nominare il Direttore dei lavori e 

Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva; 



 

2 
 

- che i dipendenti dell’AdSP che potrebbero ricoprire l’incarico di cui sopra 

hanno  carichi 

di lavoro eccessivi e, pertanto, è necessario affidare l’incarico a un 

professionista esterno; 

ATTESO - che il RUP ritiene opportuno, sia per questioni di natura tecnica che 

economica,   estendere l’incarico al progettista e coordinatore della sicurezza 

in fase di progettazione allo studio Domus srl con sede nella via Carlo Felice 

n.33 – 07100 Sassari P. IVA 02073510907 nella persona dell’ ing. Giovanni 

Patteri; 

-  che l’importo dell’affidamento, ai sensi del D.M. 17.06.2016 per la categoria 

E.03 per un importo dei lavori pari a € 420.000,00  (importo di contratto)  

ammonta a € 29.400,00 comprese spese e oneri di legge (INARCASSA), oltre 

escluso IVA di legge; 

- che l’importo complessivo dell’incarico di progettazione ed esecuzione 

ammonta complessivamente a € 67.907,84, comprese spese e oneri 

previdenziali e dunque inferiore alla soglia comunitaria stabilita all’art. 35 del 

D. Lgs. 50/2016 e smi;  

 - che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti per l’affidamento della 

direzione dei lavori e del coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei 

lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 

1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020,  l'incarico di direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO 

PONENTE DEL PORTO DI PORTO TORRES CUP B21J20000030001; CIG ZDD38C44F1”  allo studio Domus srl 

con sede nella via Carlo Felice n.33 – 07100 Sassari P. IVA 02073510907 nella persona dell’ ing. 

Giovanni Patteri per un importo di € 29.400,00 comprese spese e oneri di legge (INARCASSA), oltre 

IVA. 



 

3 
 

La somma di € 29.400,00 oltre IVA, trova copertura alla voce B6 del Q.E. approvato con Decreto 418 

del 17.11.2022di aggiudicazione con imputazione al capitolo U 2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e 

trasformazione di opere portuali” del bilancio 2022. 

                             Il RUP 
            Dott. Ing. Alessandra Salvato      
    
               Per la copertura finanziaria 
        Il Dirigente Area Amministrativa 
               Dott.ssa M. Valeria Serra  
              
             
             Il Segretario Generale  
                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 
                                          Avv. Massimo Deiana 


		2022-11-28T09:03:25+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2022-11-28T09:32:34+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-11-28T09:55:08+0000
	NATALE DITEL


		2022-11-28T09:56:50+0000
	MASSIMO DEIANA




